
 

BÁO CÁO  

Công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh COVID-19  

tuần thứ 40 từ ngày 30/9-06/10/2021 
 

Ban Thường trực - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của 

tỉnh, báo cáo nhanh tình hình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh tuần thứ 40 

như sau: 

1. Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của tỉnh 

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch trên toàn quốc và tại địa 

phương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, cả 

hệ thống chính trị, các sở ban ngành cùng Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội 

đã vào cuộc quyết liệt, thần tốc truy vết, khoang vùng, dập dịch. UBND tỉnh và 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh đã kịp thời ban hành nhiều văn bản  chỉ đạo 

quyết liệt triển khai các biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch COVID-19. 

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh chỉ đạo các đơn vị, các địa phương 

triển khai các hoạt động tiếp nhận, tổ chức cách ly y tế tập trung đối với công dân 

từ các tỉnh Đồng Nai, Bình Dương, thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương. 

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, các địa phương tổ chức thực hiện 

nghiêm, có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ tỉnh tuyệt đối 

không chủ quan lơ là trong công tác phòng chống dịch. 

- Sở Y tế - cơ quan Thường trực, thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm sát 

tình hình dịch bệnh Covid-19 tham mưu kịp thời cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh,  BCĐ 

phòng chống dịch tỉnh triển khai các biện pháp phòng chống dịch, Cập nhật Kế 

hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh. Xây dựng phương án đáp ứng với tình 

hình dịch lây lan rộng trong cộng đồng. 

 - Tham mưu BCĐ phòng chống dịch tỉnh chỉ đạo các cấp các ngành phối 

hợp quản lý, giám sát chặt chẽ các khu cách ly tập trung, tuyệt đối không để lây 

nhiễm chéo trong các cơ sở cách ly và từ cơ sở cách ly ra ngoài cộng đồng. Theo 

dõi giám sát chặt chẽ đối với người sau khi thực hiện xong thời gian cách ly tập 

trung về cách ly tại nhà, nơi lưu trú. 

2. Tình hình công tác phòng chống dịch COVID-19 từ ngày 30/9 đến 

05/10/2021 

Từ ngày 30/9 đến ngày 17h ngày 05/9/2021, trong tuần toàn tỉnh phát hiện 

33 trường hợp F0 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố Pleiku, luỹ kế trên địa 

bàn tỉnh ghi nhận 586 ca nhiễm SARS-CoV-2. Ra viện 56 trường hợp, trong đó tái 

dương tính 13 trường hợp. Trong tuần có 37 điều trị khỏi bệnh, luỹ kế đến thời 

điểm báo cáo có 380 trường hợp đã điều trị khỏi bệnh, có 01 trường hợp tử vong, 

luỹ kế 03 trường hợp tử vong, hiện còn 203 trường hợp đang cách ly, điều trị tại 
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Bệnh viện dã chiến tỉnh Gia Lai, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện 331, Bệnh 

viện Lao và bệnh phổi, Bệnh viện YDCT-PHCN tỉnh và TTYT huyện Ia Pa và 

TTYT các huyện, thị xã (Kể cả 113 trường hợp tái dương tính). 

2.1. Số xét nghiệm thực hiện trong tuần 

Số mẫu lấy xét nghiệm trong tuần: 3901 mẫu bệnh phẩm (10.961 người) để 

xét nghiệm chẩn đoán trong đó: 33 mẫu dương tính (33 người), tái dương tính 13 

mẫu (13 người) F1: 730 mẫu (730 người), F2 và khác 1.067 (1.067 người), mẫu và 

khác lấy mẫu gộp: 2.104 mẫu  (9.164 người).   

- Số mẫu đã có kết quả xét nghiệm: 3.657 mẫu (10.571 người). Trong đó: 

 Dương tính mới trong tuần: 33 mẫu; tái dương tính 13 mẫu, số mẫu còn lại Âm 

tính với SARS-CoV-2; Số mẫu đang chờ kết quả 224 mẫu (390 người). 

2.2. Công tác điều trị: Số bệnh viện/cơ sở y tế điều trị COVID-19 tại tỉnh 

Gia Lai: 01 cơ sở Bệnh viện Dã chiến điều trị COVID-19 tỉnh và 05 Bệnh viện 

điều trị COVID-19 và đã kích hoạt các trung tâm Y tế huyện, thị xã tiếp nhận các 

trường hợp tái dương tính để cách ly, điều trị. Trong tuần, các cơ sở y tế tiếp nhận 

33 trường hợp F0 và 13 trường hợp tái dương tính. Ra viện 56 trường hợp; Số 

bệnh nhân hiện đang còn cách ly điều trị là: 203 trường hợp (kể cả các trường hợp 

tái dương tính). Trong đó: Số bệnh nhân đang điều trị tại tầng 1 là 177 bệnh nhân, 

tầng 2 (BV 331) hiện có 17 bệnh nhân, tầng 3 hiện có 09 bệnh nhân (Có 08 bệnh 

nhân nặng (thở o xy qua marsk, gọng kính, 01 bệnh nhân thở oxy dòng cao 

HFNC) và đang theo dõi điều trị các trường hợp tái dương tính. 

* Hiện đang tham mưu UBND tỉnh, BCĐ phòng, chống dịch của tỉnh xây 

dựng Đề án “Tăng cường năng lực trung tâm cấp cứu, hồi sức tích cực vùng 

Gia Lai - Kon Tum điều trị người bệnh COVID-19 nặng” là nhiệm vụ hết sức 

cần thiết và cấp bách, đòi hỏi sự tham gia không chỉ riêng ngành y tế mà còn là 

trách nhiệm của chính quyền địa phương và toàn xã hội, chia 02 giai đoạn với quy 

mô 100 giường: Giai đoạn 1 với quy mô 50 giường, thời gia triển khai trong vòng 

01 tháng, tận dụng tối đa các nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, trang thiết bị... sẵn 

có. Giai đoạn 2: Tiếp tục triển khai quy mô 50 giường tiếp theo các hoạt động 

chưa hoàn thiện, mở rộng quy mô, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đầu tư mua sắm trang 

thiết bị.  

2.3. Công tác điều tra, truy vết xác minh F1, F2  

a) Công tác điều tra xác minh F1: Trong tuần tỉnh truy vết, ghi nhận 58 

trường hợp F1. Tổng số truy vết F1 đến thời điểm báo cáo: 2155 người kết quả xét 

nghiệm Âm tính với SARS-CoV-2.  

b) Thông tin về F2: Trong tuần tỉnh ghi nhận 1166 trường hợp F2. Tích lũy 

truy vết F2: 11.592 người. 

2.4. Người đi từ vùng dịch về 

* Trong tuần có 852 trường hợp đi từ vùng dịch về đều cách ly tại nhà. Hiện 

còn: 852/1.613 trường hợp tiếp tục cách ly tại nhà.   

2.5. Công tác theo dõi người tại khu cách ly y tế tập trung 

- Đối với việc giám sát công dân về từ các địa phương vùng dịch: Tổng số 

người hiện đang được cách ly tập trung đến thời điểm báo cáo 9.292 người tại 41 

khu cách ly của tỉnh: (Trung tâm HLDBĐV/BĐ15: 273 người, Cao đẳng nghề 
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21/BĐ15: 310, TT BDKTQPAN/eBB991 389, Trường Cao đẳng sư phạm Gia Lai 

435, Trường DTNT tỉnh Gia Lai 405, d30/CKT/QDD3 294, Lữ đoàn 234/QĐ3 

266, e64/f320/QĐ3 254, e54/f320/QĐ3 259, Lữ đoàn 7/QĐ3 250, TTHL/Ban 

CHQs tp Pleiku 171, Trường Cao đẳng Gia Lai (cơ sở 2) 204, Trường Chính trị 

tỉnh Gia Lai 19, TTHL Ban CHQS thị xã An Khê 87, Trường DTNT thị xã An 

Khê 326, Trụ sở Ban CHQS tx Ayunpa (cũ) 96, Trường DTNT tx Ayunpa 85, 

Trường DTNT huyện Krông Pa 291, Trường Ng Bỉnh Khiêm Krông Pa (cũ) 169, 

Trường Ng Bỉnh Khiêm Krông Pa (mới) 204, Thao trường Jit Tú/Ban CHQS h. 

Chư Prông: 122, Trường DTNT huyện Chư Prông 215, Trung tâm GDTX huyện 

Chư Prông 120, TTHL + Trường DTNT huyện Mang Yang 350, Trường DTNT 

huyện Chư Sê 367, TTHL Ban CHQS huyện Chư Sê 99, Trường PTTH Trường 

Chinh huyện Chư Sê 240, Trường DTNT huyện Chư Pưh 566, Trường PTTH 

Nguyễn Thái Học, Chư Pưh 250, Trường DTNT huyện Đức Cơ 220, Trường 

DTNT huyện Kông Chro 30, Trường DTNT + GDTX huyện Ia Pa 376, Trường 

Nguyễn Tất Thành huyện Ia Pa 28, Trường DTNT huyện Phú Thiện 346, Trung 

tâm BDCT huyện Phú Thiện 159, Trường DTNT huyện Đăk Đoa 159, Trường 

DTNT huyện Chư Păh 169, Trường DTNT huyện Ia Grai 126, Trường Huỳnh 

Thúc Kháng, Ia Grai 90, Trường DTNT+TT BDCT huyện Kbang 353, Trường 

DTNT huyện Đăk Pơ 120 người).  

2.6. Cách ly tập trung tại khách sạn: số người hiện đang còn cách ly đến 

thời điểm báo cáo 345 người. 

2.6.1. Cách ly tập trung tại khách sạn Tre Xanh: Đến thời điểm báo cáo 

có 123 người thực hiện cách ly tập trung tại khách sạn, do người cách ly tự nguyện 

chi trả theo quy định. 

2.6.2. Cách ly tập trung khách sạn Pleiku: Đến thời điểm báo cáo có 70 

người. 

2.6.3. Cách ly tập trung tại Nhà khách Công Đoàn: Đến thời điểm báo 

cáo có tổng 98 người đang cách ly tại nhà khách, là các cán bộ tham gia công tác 

phòng chống dịch trở về sau khi thực hiện nhiệm vụ đổi tua. 

2.6.4. Cách ly tập trung tại khách sạn Mê Kông: Đến thời điểm báo cáo 

54 người cách ly. 

2.7. Tình hình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 

- Công tác tiêm chủng: Tổng số vắc xin đã nhận 221.052 liều (Moderna: 

57.820 liều, Pfizer:26.730 liều, AstraZeneca: 136.310 liều, Verocell:192 liều. Đã 

tiêm 196.513 người, tỷ lệ: 88,90%. Đang triển khai tiêm các đợt tiếp theo. 

Ban Thường trực - BCĐ phòng chống dịch của tỉnh đã ban hành kế hoạch triển 

khai tiêm vắc xin Pfizer với 11.700 liều và Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin 

Astrazeneca với 20.000 liều và Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Verocell cho người 

nước ngoài, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố đang triển khai tiêm chủng 

vắc xin theo kế hoạch. 

2. Một số vướng mắc, khó khăn 

- Việc vi phạm của các lái xe tải vẫn tiếp diễn, nhất là việc thực hiện không 

đúng cam kết không dừng đỗ trong thành phố, chỉ bỏ hàng một địa điểm đã đăng 

ký, tuy nhiên sau đó di chuyển bốc dỡ hàng hoá ở nhiều địa điểm. Từ ngày 
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28/5/2021 đến nay có 09 trường hợp tài xế đi từ vùng dịch vào địa bàn tỉnh sau đó 

làm lây nhiễm dịch trong cộng đồng. Hiện nay, số lượng tài xế vận tải đến địa bàn 

rất lớn (khoảng 2.000 phương tiện vận tải/ngày đến địa bàn tỉnh, trong đó có 

khoảng 700 phương tiện đi qua địa bàn và 1.300 phương tiện ở lại hoặc quay trở 

ra. Công an tỉnh đã phát hiện và xử lý 129 trường hợp xe tải “luồng xanh” vi phạm 

quy định phòng, chống dịch đã xử phạt với số tiền 676 triệu đồng. 

- Tỷ lệ trường hợp tái dương tính sau ra viện, hoặc dương tính sau 14 ngày 

cách ly tập trung tương đối cao (113 trường hợp). Tỷ lệ tái dương tính/Tổng số 

trường hợp đã ra viện là 29,73%. 

- Hiện nay, sau khi một số tỉnh, thành phía Nam nới lỏng giãn cách xã hội, 

số người dân của tỉnh Gia Lai làm ăn từ các tỉnh Đồng Nai, Bình Dương, thành 

phố Hồ Chí Minh (ở các vùng dịch) tự phát trở về địa phương với số lượng khá 

lớn, đến thời điểm báo cáo với 9.292 người đang cách ly tập trung tại 41 khu cách 

ly tập trung của tỉnh (So với tuần thứ 39 chỉ có 387 người thực hiện cách ly y tế 

tập trung tại 05 khu cách ly tập trung của tỉnh); đồng thời nhu cầu của người dân 

từ Campuchia về địa bàn tỉnh thời gian tới cũng tương đối lớn gây khó khăn cho 

tỉnh về điều kiện cách ly y tế tập trung trên địa bàn tỉnh; dễ làm lây lan dịch bệnh 

nếu không kiểm soát tốt. 

- Công tác phòng chống dịch trong thời gian đến sẽ khó khăn hơn do nguy 

cơ xâm nhập từ bên ngoài vào (hiện nay Campuchia đã cho mở cửa khẩu biên 

giới); tình hình công dân từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương nguy cơ dịch 

bệnh kéo dẫn đến ảnh hưởng về phát triển kinh tế, tăng gánh nặng đối với hệ thống 

y tế các tuyến trên bàn tỉnh làm ảnh hưởng đến việc khám bệnh, chữa bệnh của 

nhân dân, đặc biệt là những người bị bệnh hiểm nghèo sẽ hạn chế tiếp cận các dịch 

vụ kỹ thuật, việc thiếu vật tư, hoá chất thuốc men, sinh phẩm, oxy. 

- Chưa có đầu mối hỗ trợ liên kết địa phương với các sàn thương mại điện tử 

lớn như: Shoppee, Sendo, Lazada, Tiki... để đẩy mạnh quảng bá, hỗ trợ tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp địa phương. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Bộ Y tế hỗ trợ các trang thiết bị kỹ thuật cao như: Hệ thống 

ECMO (tim phổi nhân tạo), Máy thở không xâm nhập, Hệ thống oxy dòng cao 

HFNC, Máy lọc máu liên tục … để thực hiện Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 

29/7/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Đề án “tăng cường năng lực cấp cứu, hồi 

sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh COVID-19 nặng”. 

- Theo Quyết định số 3416/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế ban hành 

kèm theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút  Corona mới 

SARS-CoV-2, trong đó quy định tiêu chuẩn xuất viện đối với bệnh nhân dương tính 

với SARS-CoV-2 có quy định: Tối thiểu lấy hai mẫu bệnh phẩm liên tiếp (cách nhau 

tối thiểu 24 giờ) có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính với 

SARS-CoV-2 hoặc nồng độ vi rút thấp (Ct ≥ 30); tuy nhiên, hiện số ca tái dương tính 

liên tục tăng cao trong những ngày qua (86 ca). Vì vậy, tỉnh Gia Lai đề xuất tiêu 

chuẩn xuất viện là 05 mẫu bệnh phẩm liên tiếp (cách nhau tối thiểu 72 giờ) có kết quả 
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xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính với SARS-CoV-2, thời gian điều trị 

không quá 45 ngày. 

- Số lượng vắc xin COVID-19 được cung ứng cho các tỉnh khu vực Tây 

Nguyên nói chung và tỉnh Gia Lai nói riêng hiện nay khá hạn chế, đến nay tỉnh 

Gia Lai được cấp 221.052 liều/1.385.058 liều đạt 15.9 % theo kế hoạch phân bổ 

vắc xin năm 2021. Vì vậy, đề nghị Bộ Y tế quan tâm xem xét tăng cường phân bổ 

vắc xin phòng Covid-19 cho tỉnh Gia Lai để tăng cường hiệu quả phòng chống 

dịch.  

- Hiện nay còn bất cập trong vấn đề quy định sử dụng đồ bảo hộ của các lực 

lượng trong khu cách ly tập trung, quy định chỉ có lực lượng y tế mới được trang 

bị đồ bảo hộ; lực lượng Công an, Quân sự, Dân quân chỉ được trang bị 04 khẩu 

trang/ngày không phù hợp với công tác thực tế ở các khu cách ly tập trung; việc 

quy định hỗ trợ cho lực lượng tuyến đầu sau khi làm nhiệm vụ về thực hiện cách 

ly tập trung là 120.000đ/ngày chưa đảm bảo chi phí. Đề nghị Bộ Y tế có hướng 

dẫn quy định về sử dụng đồ bảo hộ, khẩu trang và kinh phí hỗ trợ cho lực lượng 

tuyến đầu phù hợp với thực tế. 

- Về kinh phí chi trả cho các lực lượng chống dịch rất lớn, tỉnh đã cấp tạm 

ứng đến này là 127.962,972 triệu đồng. Tuy nhiên, hiện nay nguồn ngân sách của 

tỉnh đến cấp xã không đảm bảo. Đề nghị Bộ Tài chính xem xét, đề xuất Chính phủ 

hỗ trợ cho các tỉnh còn khó khăn để đảm bảo công tác phòng, chống dịch. 

- Đề nghị Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: Chỉ đạo các Khu cách ly tập trung thực 

hiện sàng lọc, thống kê danh sách, phân loại, bố trí phân khu cách ly riêng đối với 

các đối tượng là công dân đã tiêm 2 mũi vắc xin, bệnh nhân Covid - 19 đã được 

điều trị khỏi, công dân về từ vùng xanh để kiểm soát, hạn chế lây nhiễm chéo với 

các đối tượng đang cách ly; 

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 tuần thứ 40 trên địa bàn tỉnh./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (Để báo cáo); 

- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (Để báo cáo); 

- BCĐ phòng, chống dịch của tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở Y tế (Để theo dõi); 

- Lưu: VT, NVY. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Tuấn 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 
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